Lupta era acerbă, astfel că, în anul 1904, de exemplu,
este citat la judele de instrucție pentru trei materiale, și anume: „Atentatul comitatului în contra
noastră”, „Tribuna” și „Dezastre”, primul fiind încadrat la „ură contra unei clase”, iar, ultimul, la
„provocare la răscoală”. Dar nu numai că i-au fost aduse aceste acuze nefondate lui Bocu, ci, în ziua
de 29 ianuarie/11 februarie 1904, la sediul ziarului „Tribuna”, au sosit, pentru percheziție, în vederea
depistării manuscriselor respective, detectivul Rónay și vicecăpitanul de Poliție dr. Teofil Scitovszky,
care „au scotocit prin cutiile meselor de scris ale ambilor redactori (...) căutând cu d-amănuntul toate
hârtiuțele”, după cum stă publicat în „Perchisiție la redacția Tribunei”, articol apărut în numărul 24 al
ziarului, din data de 31 ianuarie/13 februarie 1904, la pagina 3. Datorită pledoariei întemeiate pe
probe certe a dr. Ioan Suciu, apărătorul său în procesele intentate, în septembrie 1904, Sever Bocu
este achitat „cu desăvârșire de învinuirea din articolul Atentatul comitatului împotriva noastră”. Însă,
lucrurile nu s-au oprit aici.

Tot în luna septembrie a anului 1904, a avut loc, la Timișoara, Adunarea generală a ASTREI,
“Impozantă și neuitată sărbătoare. Cea mai splendidă manifestațiune a geniului nostru național”,

3

după cum stătea scris în numărul 173, din 3/16 octombrie 1904, al gazetei “Tribuna”, eveniment
unde S. Bocu a fost prezent, ca ziarist. De fapt, linia directoare pe care a mers publicația a fost aceea
a “ieșirii din pasivitate și participării la alegeri” a românilor, “abordarea unei atitudini active în
susținerea intereselor naționale”, așa cum aflăm în urma parcurgerii volumului de față.

-, care însumau doar 15 ore. Astfel că, la Șiria, pe o vreme neprielnică, peste o mie de alegători
s-au strâns, în legătură cu acest fapt, pe 13 noiembrie, la prima mare adunare populară, în incinta
Casei naționale, moment reflectat în paginile publicației “Tribuna”, numărul 207, din 2/15 noiembrie
1904. Din fericire, legea nu a fost votată, datorită schimbării guvernului.

Alt eveniment important pe agenda românilor din Transilvania, ne spun autorii volumului, a fost
Conferința Electorală de la Sibiu a Partidului Național Român, din data de 10/23 ianuarie 1905, care
a dezbătut “luarea unei resoluțiuni asupra situației politice”, precum și “alegerea Comitetului electoral
executiv”, unde au vorbit Gheorghe Pop de Băsești, dr. Vasile Lucaciu, dr. Ioan Suciu, dr. G. Tripon
ș.a.

Bocu să obțină victoria în fața lui Szivák Imre, însă, în Dieta ungară a
intrat un număr dublu de deputați români față de alegerile precedente, printre ei, Vasile Goldiș, dr.
Ștefan Cicio-Pop, dr. Ioan Suciu, dr. Iuliu Maniu, dr. Alexandru Vaida -Voevod ș.a.

După marea adunare poporală din Arad, din data de 19 martie/1 aprilie 1907, Sever Bocu se
retrage din postul de redactor responsabil al ziarului “Tribuna” și se implică din ce în ce mai mult în
viața socio-politică a comitatului Arad, participând, alături de Ioan Russu-Șirianu, la prima ședință a
Adunării Generale a Reuniunii învățătorilor români de la sfârșitul lunii august 1907.

Un moment deosebit de important în viața „Tribunei”, la un sfert de veac de la înființare (primul
ei număr fiind redactat de scriitorul Ioan Slavici, la data de 14/26 aprilie 1884), l-a constituit așezarea,
pe 8 aprilie 1909, a pietrei de temelie a noului local al ziarului, Sever Bocu dând citire documentului,
pe care arhitectul Emil Tabakovits l-a introdus într-un cilindru de sticlă, pecetluit cu ceară roșie, iar dr.
Nicolae Oncu l-a așezat „în adâncitura din cărămizi”, acoperită de constructori cu o lespede.

tras atunci (la înființare, n.n.) o brazdă adâncă în viața publică a neamului românesc”, consemna, în
numărul 80, gazeta „Tribuna”, din 14/27 aprilie 1909. Marele merit al ziarului, se menționează în
volum, a constat în faptul că “Tribuna n′a încetat în toate împrejurările a deservi interesele naționale
cu hotărâre și abnegațiune și poporul român n′a lipsit a o sprijini în toate timpurile (...)”.

Hotelul „Regina Maria” de la Techirghiol al lui Sever Bocu nu era doar un simplu
loc de odihnă, ci un spațiu privat de întâlniri politice și tratative.

În data de 20 aprilie/3 mai 1914, în localitatea Șiria din Arad, este dezvelit, în prezența familiei
celui comemorat, bustul ridicat de către Sever Bocu în amintirea fostului său coleg de redacție de la
ziarul „Tribuna” - Ioan Russu-Șirianu -, monument amplasat în curtea Bisericii Ortodoxe din localitate.

numit, la 1 Decembrie 1918, membru în Marele Sfat Național din Ardeal) și Ghiță Pop (care a avut
meritul de a obține recunoașterea obligatorie a retrocedării Transilvaniei de către Marile Puteri, la
Convenția de Armistițiu de la Moscova, din 12 septembrie 1944).

La Iași, pe 7/20 ianuarie 1917, în sala de la Spiridonie, ia ființă “Comitetul național al românilor
emigranți din Austro-Ungaria”, din care face parte și Sever Bocu, alături de alte 11 persoane (Onisifor
Ghibu, Octavian Goga, Octavian C. Tăslăuanu, Alexandru Lapedatu ș.a.), comitet ce formulează o
“Declarație” trimisă guvernului austro-ungar de către premierul I.I.C.

După eveniment, Bocu “a fost dat în judecată
Curții Marțiale” pentru încălcarea ordinului dat, anchetarea lui realizându-se, la Kiev, de către însuși
ministrul român de Război din Guvernul I.I.C. Brătianu - Constantin Iancovescu, decorat cu “Legiunea
de onoare” de către francezi. Sever Bocu rămâne nepedpsit.

O dată cu declanșarea Revoluției din Rusia din 18 februarie/3 martie 1917, lucrurile au luat o
întorsătură neașteptată, Kievul devenind capitala Ucrainei și “focarul marei mișcări centrifuge și de
renaștere individuală și separatistă din Rusia”, după cum scria Sever Bocu.